
 

COMUNE DI CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

                                                                                                   
  UFFICIO 
AMMINISTRATIVO 

 
 
                                 

DETERMINAZIONE  n°078 del 01/04/2020  
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO VOUCHER SOCIALI 

EMERGENZA COVID – 19 EROGAZIONE BUONO SPESA PER ACQUISTO DI GENERI 

ALIMENTARI A FAVORE DEI “NUCLEI FAMILIARI  PIU’ ESPOSTI AGLI EFFETTI 

ECONOMICI DERIVANTI DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19 E 

TRA  QUELLI IN STATO DI BISOGNO, PER SODDISFARE LE NECESSITA’ PIU’ URGENTI ED 

ESSENZIALI CON PRIORITA’PER QUELLI NON GIA’ASSEGNATARI DI SOSTEGNO 

PUBBLICO”  
  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

-il nostro paese è attraversato da una vera e propria emergenza sanitaria dovuta alla epidemia da 

COVID-19, a causa della quale ad oggi il numero dei contagiati e delle vittime è in forte crescita; 

-siamo in presenza di un evento che non ha precedenti nel nostro Paese e per il quale si stanno 

adoperando misure a livello nazionale, regionale e locale per contrastare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, volte sia al contenimento della diffusione del predetto virus e sia al 

contenimento dei danni che lo stesso sta provocando al sistema economico e produttivo dell’intera 

nazione e, dunque, del Comune di Carolei. 

 

CONSIDERATO che: 

 
- con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 sono previste 

misure straordinarie ed urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare dovuto all’epidemia da 

COVID-19 da destinare ai Comuni che, per il principio di prossimità e sussidiarietà, metteranno in 

campo procedure  per aiutare, nell’immediato, tutti i cittadini che si trovano in difficoltà;  

- ciascun comune è stato autorizzato, tra l’altro, all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50, di buoni spesa  utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale. 

- tale misura è stata necessitata per prevenire e frenare l’insorgenza di una vera e propria 

emergenza sociale derivante dalle oggettive difficoltà a reperire risorse e beni di prima necessità da 

parte di un’ampia fascia di popolazione, su tutto il territorio nazionale, dopo le misure restrittive 

adottate, nelle scorse settimane dal Governo, per contrastare la diffusione dell’epidemia. 

RITENUTO di dover approvare  l’allegato schema  avviso pubblico contenente 

l’indicazione dei requisiti e criteri per beneficiare della misura, con la relativa modulistica, onde 

Protocollo  di Settore 
N°017 del  01/04/2020 



rendere noto agli interessati tale iniziativa e dare alla stessa massima pubblicizzazione trattandosi di 

una forma di beneficio economico;  

 
PROCEDUTO alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto che 

la stessa soddisfa gli obblighi di pubblicazione e non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali 

sia vietata la pubblicazione, ai sensi del D.L.vo n.33/2013; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 

(T.U.EE.LL.); 

 

VERIFICATO che non esiste alcun conflitto d’interesse dei Responsabili di Settore ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012; 

 

VISTO la delibera di C.C. n. 18 del 28/4/2018 di approvazione del Bilancio preventivo 

2018-2020; 

 

VISTO la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 

DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 e successive modifiche; 

 

VISTO la delibera di C.C. n. 27 del 22/11/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 

DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE- 

REVOCA ESERCIZI FINANZIARI 2019-2020; 

 

VISTO la delibera di CC n. 17 del 28/04/2019 ad oggetto: ”APPROVAZIONE IPOTESI 

DI BILANCIO RIEQUILIBRATO 2019-2021, AI SENSI DELL’ART.259 DEL DLGS N. 

267/2000”, in attesa di autorizzazione ministeriale; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO altra normativa in materia; 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate; 

 

DI APPROVARE l’allegato schema avviso pubblico contenente l’indicazione dei requisiti e criteri 

per beneficiare della misura dell’erogazione dei buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari a 

favore dei “nuclei familiari più nuclei familiari i più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da VIRUS COVID-19 e tra quelli in stato di bisogno per soddisfare 

le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico” con la relativa modulistica, onde rendere noto agli interessati tale iniziativa e dare alla 

stessa massima pubblicizzazione trattandosi di una forma di beneficio economico; 

 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni 

e, ove occorrente, nell'apposita sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web 

comunale. 

 



DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento. 

 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO           IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                F.to: L. Maione                                                         F.to: M.C. Rotondaro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000……………………………….…………. 
rilascia: 
__x__ PARERE FAVOREVOLE 
_____ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 

Data  01/04/2020 
Il Responsabile del servizio 

finanziario 
       F.to:Dott. Francesco IANNUCCI 

   

 


